
 

Determinazione n.  50 del 12/11/2024 - Pagina 1 di 6 

  

 

 
 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 50 del 12 novembre 2024 
 

 

 

 

 

   

 

IL DIRETTORE  
 

 (su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 41 del 15/10/2020) 

 

 

 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento del servizio di 

realizzazione nuovo sito web istituzionale. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Determinazione n.  50 del 12/11/2024 - Pagina 2 di 6 

 

IL DIRETTORE 

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

− la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

− il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

− il D. Lgs. n. 42/2004; 

− la legge regionale 24 maggio 2006 n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi 

alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− il D.P.R. 207/2010 e s. m. ed i.; 

− la legge 6/11/2012 n. 190 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA); 

− il D. Lgs. n. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

− la legge regionale 12/11/2014 n. 33 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di servizi alla persona e 

Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza”; 

− il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m. ed i; 

 

Richiamati: 

- il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

- il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

- il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda. 

 

Preso atto della delibera di C.d.A. n. 41 del 15/10/2020 di “Nomina del Direttore dell’Azienda”; 

 

 



 

Determinazione n.  50 del 12/11/2024 - Pagina 3 di 6 

Premesso: 

-  che il sito web istituzionale rappresenta uno strumento fondamentale per la comunicazione con i 

cittadini, la trasparenza e l’accessibilità delle informazioni dell'Ente; 

- che attualmente, con il progredire della tecnologia e la necessità di garantire strumenti adeguati alle 

nuove esigenze, si rende necessaria la realizzazione di un nuovo sito web che rispetti le linee guida 

AgID (Agenzia per l’Italia Digitale) in materia di accessibilità, trasparenza, sicurezza informatica e 

usabilità, conformemente alle normative del D.Lgs. 36/2023, art. 50 e successive modifiche; 

- che pertanto il nuovo sito dovrà essere conforme al Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) e 

alle normative vigenti; 

 

Considerato che l’Azienda ha effettuato una ricognizione sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), individuando la soluzione proposta dalla ditta INTERNAVIGARE 

Soluzioni informatiche Srl con sede in (omissis)  che formula la proposta di riorganizzazione e 

ridisegno del nuovo sito per adattarsi graficamente in maniera automatica a qualsiasi dispositivo su 

cui viene visualizzato (sito responsive), rispettando le norme e le indicazioni operative, come le 

regole delle “buone pratiche” e conforme alle WCAG 2.1 (Web Content Accessibility Guidelines) in 

materia di accessibilità del contenuto web, per un costo iniziale, comprensivo del servizio annuale 

fino al 31/12/2025, ammontante ad € 5.200,00 oltre IVA di legge, mentre il canone annuale per gli 

anni 2026, 2027 e 2028 è pari ad € 1.600,00 oltre IVA di legge; 

 

Ritenuto che l’offerta sia congrua e risponda ai requisiti richiesti; 

 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 36/2023, in particolare l’articolo 50 in materia di affidamento diretto per servizi e 

forniture sotto soglia; 

- il Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005); 

- le linee guida AgID in materia di accessibilità e sicurezza informatica per i siti istituzionali. 

 

Specificato che l’affidamento del servizio sarà definito mediante ordine diretto sul MEPA con il 

conseguente rilascio del codice CIG B43D5C94A8; 

 

tutto ciò premesso; 



 

Determinazione n.  50 del 12/11/2024 - Pagina 4 di 6 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di procedere all'affidamento diretto tramite MEPA del servizio di progettazione e sviluppo del 

nuovo sito web istituzionale dell’Ente alla ditta INTERNAVIGARE Soluzioni informatiche Srl, 

con sede in (omissis), per un importo complessivo di € 10.000,00 IVA esclusa. comprendendo: 

a. Progettazione e realizzazione del nuovo sito web istituzionale; 

b. Rispetto delle linee guida AgID in tema di accessibilità, sicurezza e usabilità; 

c. Assistenza tecnica, manutenzione, hosting e gestione del dominio fino al 31/12/2028; 

 

3. di dare atto che l’importo economico pari ad € 10.000,00, oltre I.V.A., per un totale di € 

12.200,00, sarà registrato sul rispettivo conto economico n. B0760.04 “Manutenzione hardware e 

software” del bilancio per gli anni di competenza; 

 

4. di dare atto che la presente determina sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda, in ottemperanza agli obblighi di pubblicità e 

trasparenza amministrativa. 

 

        IL DIRETTORE  

              F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Determinazione n.  50 del 12/11/2024 - Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato pubblicato all'Albo di questa Azienda  

 

il giorno 18 NOVEMBRE 2024 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 18 NOVEMBRE 2024 

      

                                                                                     IL DIRETTORE   

            F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, 18 NOVEMBRE 2024     

                 Il Direttore  

                                                                         F.TO DOTT. CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 



 

Determinazione n.  50 del 12/11/2024 - Pagina 6 di 6 

ALLEGATO alla DETERMINA N.  50 del 12 novembre 2024  

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                              IL DIRETTORE  

                                                                                                    F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO 

                                          IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE BILANCIO 

CONTROLLI E PATRIMONIO 

                    Titolare di Posizione Organizzativa 

                                                                                                   F.TO MONICA BRIANO 

        

 

 

Parere sulla regolarità tecnica:  

                                                IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

                       Titolare di Posizione Organizzativa 

                      (Geom. Aurora Dealexandris) 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento     Estensore del Provvedimento 

                                                                    

     ______________________          ___________________ 

 

 


